C. P. XI.

Di

ALTE ANTIBUS UNIVERGALIBUS

Dirige & dis:

Thes: I.

Alerantia communiter ad speciales inductiones
disponuntur quodam tamen eis generaliora
nempe Emollientia, Aperientia, Astringentia
Anodyna, generalibus quoque caustis indi-
gent.

Thes: II.

Ista Emollientia quidem semper indicantur ad du-
ris, concretis, coagulatis et expletis, e.g. callis,
clavis, dirrhis, Prophalis, Gennae, inflamma-
tionibus, tamen carentiam finali, ne in tumo-
ribus malignis, glandulosis, partibus teneri-
bus et motioribus iudicentur alata mar. Cancer
enim, Carbunculus, Tulkas, epacter tantur saepe ma-
gis ab emollientibus. Item in partibus motioribus
spongiosis glandulosis, e.g. pulmonibus, mamma-
ibus, etc. quia his foret aperiuntur defluxio-
nebus pluribus.

Thes: III.

Aperientia debentur obstruktionibus vibescung.
sive prii ab humoribus viscidis sive sa calculis,
et similibus. Quae madidum e contrario adstrin-
gentia partibus propter naturam aperiunt, humo-
ribus nimis tenuis et fluidis; modo calora
 fuerit propria, nec tempus ab natura morti
crisis instant, vires, aliaq. contraindicent, que via
de speciali praei magis palebant.

Emollientium regimen.

Contra indicantia.

Aperientium et
Astringentium.

Ther. IV.
Sufficit igitur generalioribus formulis unum Emollientia
alterumque sic notasse.

R. Rad. Rth: $\frac{2}{3}$
Lil. Alb: $\frac{2}{3}$
Sem: Lini
Toenagrec: $\frac{2}{3}$
I.B. V. Emoll: $\frac{2}{3}$ My.
Flor. Chamaeon: My.
Verbasc: My.
Aphy aderach. & Caligyno Specier. f.
Balneo fomento.

R. Unuent: Diachl: $\frac{2}{3}$
D. chamaeon:
Verbasc: $\frac{2}{3}$
M. fortis calbo.

R. Emplastr: Emoll: Forst. $\frac{2}{3}$
Diachyl:
Mellat: $\frac{2}{3}$

O. chamaeon: q.s. M. f. Emplastr.

R. Rad. Rth: $\frac{2}{3}$
Sem: Lini
Toenagrec: $\frac{2}{3}$
Flor. Sambuci:
Mellat: $\frac{2}{3}$ My.

Fic. pingui: no virj.

Cypr. in sp. Lact: ad coquament. Lata plasmatis;
Asperat etiam per se ob. V. alb: Verbasc. Lumborum;
Lini; amygd. dulc: etc; Astringentia vero et

aperientia diriguntur speciebus ad morbum partem affectum. s.s.s.

Cat. XII.

De

Anodynis, Paracelsis, et Narcotici
prudenter usurmandis.

Thes. I.

Anodyna et Narcoti- Generosiora haec sunt alkermes, usque offici-
ca. ter non solum humores alterant, pariter affecta-
et dolenter desolcent, sed etiam spiritus quip-
plicant, et in motu impediunt, uti constat ex
Doctrina de facultatibus medicamentorum.

Thes. II.

Zorum indicantia. Eo magori ipsius prudenter dispensandum, quibus
et quando convenienter, et quando noceant, Quo-
genere resora enim gravis medicamenta sunt
eo plus latent, nisi recte ulcerem inveniant.
Duri quidem possunt omnibus statibus et sub-
jectis, utriusque dolore, ravigia, inquietudine,
Deliria, diarrhoea, vomitus, fadore, etc. uocent
nisi gravius aliquid contraindicet.

Thes. III.

Contraindicantia. Graviter autem contraindicant spiruum summa-
deibilitas, et paucorum jam presentia suona-
tio et coagulatio, e. g. in Hydrope, Aethiache,
Apoplexia. Visimano crux, instans partus,
et similia.

Thes. IV.

Quibus absentibus adhuc observandum est
secundioribus denker maior humida, mucilagi-
nosa. et eaque in moderate dosi; praesertim
hic in defectu, quam excessi; periculis. 3/ gro-
pias tenuior, et blandior ipsi applicentibus an-
dyna, et hinc dentur quoque Semper, usitatoria
Selectissima, minus opaca, aut non minus
correcta. et generosa ex opis perfecta con-
venient tantum ad ultimam robustis, minus
infantibus recent natis, aliisque teneriori-
bus et debilibus.

Regimen et Caulea.

Eiusmodi selecta nobis sunt sequentia.

Rg. Sem: papaver all. 3*β*
Melon: *β*

V: papaver err: *β*
rosa r: *β*

F. s: a: Emulgio, et ad:

Ebor: su: *Ae* *β*
Sach: pert: q.s. M. S. Lindungi 2*β*.

Rg. Ra: anodyn: n. *β*
D. S. Lindungi T. XV vel XX. gut:
bir: lter de die pro dulto.

Rg. O: Sti, vel arcan: cyp:

H: ratiu: *aa* *β*

Land: op: gr: i:

M. S. Lindungi leuce pro dosi.

Rg. Cephal: *β*
F: charachion *aa* *β*
anodyn: gr u. l*β*
M. f: dosi.

62.

Rg. Iulus: Cephali: gl.
andryn: gr, iiij. vel W. v. M.
Rg. Sem: Linl.
Tolnagrec: aa. zi
Flori sambuc:
Verbubo:
Chambo: aa. Mi.

Croci gl, vel i
Inci: et centus: coqu. in s. q. act. ad consip. la-
taphormati pro usu externo.

Cap. XIII.

De

ACIDULARUM Uso Legitimo.

Thes. I.

Hedelae.

Malerantia generosa etiam spectant accidente
qua sunt aqua acidiuscula. Oe. Air volat satu-
rata, et ad cinumero mortis proficia.

Thes. II.

Ortus et species.

Scaturiant tales variae in locis innumeris qua-
modi foecundis, ex quibus tamen celebriorer sent
Eorana, Schwalbacher, Spadana, Pyrenontare
Pristaceyes, Goppingenses, etc. De quibus pro-
laxe legi possunt Languis de Acidulari. Hornick
de Acidulis Schwalbacheris. Herricus ab Heer
de Spadanis, Selvius Baubinus de sporis me-
dicatis, Thilemaclus de Acidulari, Mayer de
Acid: Egranis, et alii.

Indicativa et Con-
traindicativa

Thes. III
sequuntur in quibusunque a Cacochymia Oe. acida
fleo, est viscosa, oriando maxime in malo hypo-

62.

chondriaco, Scorbuto, Melancholia, Calculo, et
similibus ephio principis oriundis, modo non
contraincident debilitas virium et viscerum
hoc est. Ventriculi intestinorum et reliquo
viscerum nimia laxitas, teneritudo, et trahio,
vasorum lymphaticorum, rugera, hepatis
et livers magnitudine et parviti, pulmonum
erosio, et flacciditas, remedium debilitas offi-
cio eorum et vesice, a calculo insipibile
porro sazorinum ipsius frigiditas hydropis,
atae senectus, senectus decrepita, et in-
manera alia.

Contraincidentia.

Thes. IV.

Nisi ergo quid contra incident, comodissime adhi-
bentur tempore verno et astivo a Mayo ad
Julium utque, vel ultra, pro tempestate
annis favente. Atque huiusmodi usus menstruarum
in aliis vero pertinacia morti debiores
et reiterationem usum requirit.

Tempus.

Thes. V.

Regimen ipsum consistit in sequentibus polissi-
mam caluleis:
1. ut corpus ante eorum usum, si opus, rite
purificari.
2. Si nups ipso interdum lagantia aperitiva,
e.g. Remont et Krysaq. 3. Hepat. n.
item diuretica stomachica, aliaeque pro-
cessuata sumantur.
4. acutata dieta observetur, parce et te-
nuiter coervivat, corpus moderate mouet
et juuendit. vita in inter conuersatione transfigit.

Regimen.

2.

Thes. VI.

Quantitas vero libendi dirigib[us] iuxta agri conditiones, quoad ventriculi et reliorum viscera[m] botanicum, item morbi perniciem aliasque circumstantias. Per gradus autem eundem sed per a minori ad maiorem dosin ascendendo. Commerciis initium sumit a 3. vel 4. syphis, seme[m] vel bis de die, mane et a meridie, quotidie deinde numerum ascendit, prouoque ad xx. xxx. syphos per centum fuit, qua dosis per aliquot dies pro aliis fieri possit, continuatur, deinde eodem modo per gradus minuuntur.

Quibus semel de die tantum libere placeb, dosin quoque illa auere possunt, ut moram compescant, vel quod alii mentrue, si bitemetri patio affectare possint. Ita quoque pris de bilioris constitutione sunt, a syphis i[us] ad xi. xij. vix ascendunt, et pro tolerantia verium modo remittant, modo auocant. De quibus merito Medicos praesentem semper consulendum est. Scidelis artificiales, humoris fieri possint, v.d. in Selectis meis quo etiam pertinet Doctor Betulae rite cokeret et conservatus.

Cap. XIV.

BALNEA ET THERMIS,
rite adhibendis.

Balnea proprias sunt sunt aquae medicatae,

Balnea

pro usi potissimum esterno alterante et ab-
stente facta. Suntque vel naturales, vel
artificiales.

Theſ. II.

Naturales sponte erumpunt e Mineris, inqui- Thermae.
bus aqua acidula spirituosa cum terra
calcaris et alcalica sic concurrunt, in-
teferre effervescent, et incandescent. Ex quibus
precipiue in nostris regionibus sunt obli-
cenſer Carolina, Wittenbergia, Lauchpadien-
ſet, Hudebergoſis. Viz. Larvius de Ther-
mis, Bacchus de Therme Straußius Ber-
erus, Schambergerus, Hoffmannus de
Thermis.

Theſ. III.

Loci harum sunt quoque balnea artificiales
et deinde difusis pro fundatione, melundatio-
ne et alteratione facta.

Balnea.

Iabentur etiam inappropriata balnea poca
dicta, quando loco propter altiori locutum, vel
etiam in taurio includitur asper, et excul-
tus vaporibus calidis sudor elicatur.

Picca, Laconica.

Utrique certe pluribus indicationibus in- Indicantia.
seruant, sive in omnibus morbis, ubique
transpiratione et sudoris promotione oper-
at, v.g. Scorbuto, Scabie, Lepra, Lice &c. &c.
Subiunguntque humectantium et laxandum

e.g. in contracturis, calculo, obfrictionibus,
et ubi non resolvendum, discakendum,
idem in contracturis, tumoribus duris,
gyrrhis, topis, ommatibus, passionibus ita-
cis, colicis, arthriticis, herniis. 4/ sub ca-
lefaciendum et resolvendum spiritaliisque
et nervi robore, e.g. in Paralypsi, Apople-
gia, Contracturis, stupore, etc. 5/ sub
alterendum et ulcerata consolidanda in
Scabie, Lepre, Scrofula, Ulceribus sordi-
cis, cruentibus, etc.
Balneis fieri Lacrimis Rose rariis ali-
mar, et talcum in pertinacibus morbis, uli-
tudor alio impetrare sufficiens requiri, e.g.
in Paralypsi, stupore, tumoribus galliis,

Thes. VI.

Contraindicantia.

Sed cavendum etiam a balneis tangram sum-
me noxius 1/ in morbis cum febre, aut in-
flammatione conjunctis, aut talaris solam
ministratur. 2/ in phlegmatice copia obfluo-
re, e.g. Catarrhibus nubibus, tussi, Coryza,
Optalmia, affectibus auricul, Lacrygia,
hydropoe, 3/ in corruptione viscerum, in-
principiis ventriculi, uteri, imminente abortu,

Thes. VII.

Regimen Thermary.

Recimen autem Thermarum in eo consistit
spissitate earum usum acque ad deida-
tarum corporis rite purgationem, Aliisque univer-

solibus. Si opus præserveatur. 2. Jejuno, aut non ade cibis repletis ventriculo inore-
datur ager sine mare, sine a meride. 3. sentia.
Therma non nimis calida, neque nimis
lempida, sed temperamentu aori ac morbo pro-
portionata. 4. modo tantam ad umbilici
regionem, modo ad faves usque inservendum
pro diverso respectu.

Qui debilitas est ventriculi immersioem
ultra umbilicum non facile tolerare queat
quoniam tonus ventriculi sic magis laxat.
Observandum quoque immersandi medium
ad 1. 2. 3. horas, præsumum erire agri-
runt, et morbi condico permittit. 5. Bal-
neam in balneis non præscribetur, h.e. oculi
et venae non inducuntur, ita enim diffundan-
tur spiritus nionium, et raka ra herbatum.
6. non patim in balneis cibus vel potus ca-
pientur, quoniam tranquillitas humorum
et spirituum fecit. 7. Corpus post balneum
a frigore curioso defendendum letissimum
fue rit in lectopido, adhuc sudor non nullus
promovendas. 8. in quibusdam corporis vel
articuli linimentis est balsamis linangoen-
dis, de quibus plana in praxi.

Ch. VIII.

Idem regimen debetur balneari artificiali-
bus. Vacinae si caro grata instituatur,
stis etiam infundere, vel incutere iubemus.